
CM\914344LV.doc PE496.619v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

28.9.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0251/2012, ko pilsoņu grupas Grupa Inicjatywna Mieszkancow 
Gminy Sztutowo vārdā iesniedza Polijas valstspiederīgā Anna Stachecka un kam 
pievienoti četri paraksti, par bebru radītajiem postījumiem Štutovas pilsētā un tās 
apkārtnē

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzēja apraksta smagus postījumus, ko Polijā, un jo īpaši Štutovas pilsētā 
un tās apkārtnē, izraisījusi bebru populācija. Viņa uzsver, ka bebru darbības, it īpaši alu 
rakšana dambjos un smilšu maisu saplēšana, pēdējo gadu laikā ir izraisījušas nopietnus 
plūdus. Lūgumraksta iesniedzēja, kas pilnībā ievēro pasākumus, kuru mērķis ir saglabāt 
apdraudēto sugu labvēlīgo aizsardzības statusu, tomēr arī norāda uz vietējo iedzīvotāju 
ekonomiskajām, sociālajām un drošības vajadzībām. Tā kā viņas vēršanās pie Polijas 
iestādēm nav devusi nekādus rezultātus, viņa lūdz Eiropas Parlamentu veikt vajadzīgos 
pasākumus, lai paredzētu juridisku iespēju, kas ļautu regulēt bebru populāciju Štutovas pilsētā 
un tās apkārtnē.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 26. jūnijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 28. septembrī

Eiropas bebrs ir suga, kas iekļauta Dzīvotņu direktīvas (Padomes Direktīva 92/43/EEK1) 
II pielikumā. Tas nozīmē, ka Polijai, kā arī visām citām dalībvalstīm, kurās Eiropas bebrs ir 
atrodams savā dabiskajā dzīvotnē, ir pienākums noteikt šai sugai Kopienā nozīmīgas 
                                               
1 OV L 206, 22.7.1992.



PE496.619v01-00 2/2 CM\914344LV.doc

LV

teritorijas (KNT). Turklāt Polijas bebru populācija ir iekļauta direktīvas V pielikumā, kas 
nozīmē, ka nepieciešamības gadījumā Polijas varas iestādes drīkst samazināt bebru populāciju 
ar nosacījumu, ka tiek tai tiek saglabāts labvēlīgs aizsardzības statuss.

Saskaņā ar Komisijai pieejamo informāciju Polijas varas iestādes zina par bebru radītajām 
problēmām un izstrādā plānus, kā šo populāciju pārvaldīt statēģiskākā veidā1. Polijā 
2006.2007. gadā izstrādāja arī Valsts sugu aizsardzības plānu Eiropas bebram saistībā ar ES 
finansēto pārejas programmas mērķsadarbības projektu TFPL2004/016-829.03.032. Šajā 
dokumentā cita starpā sniegtas metodes bebru sugas populācijas kontrolei un bebru radītā 
kaitējuma mazināšanai.

Secinājums

Eiropas bebru aizsargā Dzīvotņu direktīva. Tomēr ES tiesību akti neaizliedz sugas pārvaldību 
tādā veidā, lai apmierinātu gan nepieciešamību to saglabāt, gan vietējo iedzīvotāju ekonomiskās 
un drošības intereses. Subsidiaritātes principa dēļ reģionālās un valsts dabas aizsardzības iestādes 
(Vides aizsardzības ģenerāldirektorāts Varšavā un Reģionālais vides aizsardzības direktorāts 
Gdaņskā) vislabāk var izlemt, kādā līmenī sugas populācija ir ilgtspējīga, un nepieciešamības 
gadījumā izlemt par labākajām metodēm to skaita regulēšanai.

                                               
1 http://www.gdos.gov.pl/News/view/4441/Metodyka_w_zakresie_inwentaryzacji_bobra. 
2 http://www.bobry.pl/docs/bobr_b eaver.pdf.


